
تعاونی‌ها، اشتغالزایی بانوان را افزایش دادند
سهم 22 درصدی بانوان کشور از کل تعاونی‌های کشور در دولت سیزدهم

تعاونی

بر اساس آخرین آمارها 
بیش‌ از ۶ هزار و ۷۸۰ 
شرکت تعاونی زنان با 

حدود ۶۳ هزار و ۳۰۰ عضو 
و بالغ بر 78 فرصت شغلی 

در گرایش‌های مختلف 
اقتصادی فعال هستند که 

حدود ۲۲ درصد اعضای 
کل تعاونی‌های فعال کشور 

به بانوان اختصاص دارد

از ابتدای دولت 
سیزدهم در تابستان 

1400 تا پایان آذر 
سال 1402، تعداد 

تعاونی‌های زنان با 
رشد 9.5 درصدی 

مواجه شده‌اند

رشد 9.5درصدی 
تعاونی‌های زنان

بیش‌ از ۶ هزار و ۷۸۰ شرکت تعاونی 
زنان با حدود ۶۳ هزار و ۳۰۰ عضو و بالغ 
بر 78 فرصت شغلی در گرایش‌های 
مختلف اقتصادی فعال هستند که 
حدود ۲۲ درصد اعضای کل تعاونی‌های 

فعال کشور به بانوان اختصاص دارد.
بر اساس آخرین آمار وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از سامانه جامع و 
هوشمند بخش تعاون، از ابتدای دولت 
سیزدهم در تابستان 1400 تا پایان آذر 
سال 1402، تعداد تعاونی‌های زنان با 

رشد 9.5 درصدی مواجه شده‌اند.
اتفاق دیگری که در این بخش طی دو 
خ داده است، متنوع  سال و نیم اخیر ر
بودن تعاونی‌های ایجاد شده در بخش 
زنان بوده است. به‌طوری‌که ضمن تنوع 
فعالیت در تعاونی‌ها، توازن در تعداد 
آنها مشاهده می‌شود. در دو سال و 
نیم اخیر، زنان در حوزه‌های مختلف 
تولیدی، توزیعی و خدماتی اقدام به 

تشکیل تعاونی کرده‌‎اند.
تعاونی‌های زنان در کشور از دهه‌های 
گذشته ایجاد شده که با نگاه مثبت 
دولت سیزدهم مشکلات این تعاونی‌ها 

شناسایی و رفع شده است.

و  تعاونی‌ها  تقویت  و  توسعه 
توانمندسازی تعاونگران در حوزه‌‌های 
کشاورزی، خدمات، صنایع غذایی، 
صنایع‌دستی، فرش دستباف و گلیم 
و گیاهان دارویی از اهداف دولت 
سیزدهم بوده که در این راستا توانسته 
در این مدت کم به هدف‌گذاری‌های 

مدنظر برسد.
محض نمونه، افزایش صادرات بخش 
تعاون به میزان 61 درصد در سه ماهه 
نخست امسال نسبت به مدت مشابه 

است.

تدوین سند ملی زیست‌بوم پایدار 
زنان تعاونگر

حالا تعاونی‌های زنان در کنار سایر 
تعاونی‌های کشور نقش بسزایی در 
مشارکت اقتصادی مردم دارند که 
منجر به رشد اقتصاد، افزایش تولید، 
اشتغالزایی و درآمدزایی شده است. 
در واقع این تعاونی‌ها بستر توسعه 
مشارکت‌های جمعی و افزایش تولیدات 

ناخالص داخلی را فراهم کرده است.
زنان در کنار مسئولیت همسرداری و 
مادری حالا از موفق‌ترین کارآفرینان 
و تعاونگران در کشور هستند که شانه 
به شانه مردان در عرصه‌های تولیدی 
و صنعتی کشور مشغول به کار هستند 

و نقش کلیدی در اقتصاد کشور دارند.
تعاونی‌ها به عنوان مدلی کارآمد برای 
رهایی از نابرابری درآمدی محسوب 

عکس: ایران

صدور ضمانت‌نامه‌های سرمایه‌گذاری تعاون برای 
زنان تعاونگر

»البرز محمدی« مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون در 
این باره گفته است که براساس طرحی ویژه برای زنان سرپرست خانوار 

تا سقف یک میلیارد ریال بدون اخذ وثیقه ملکی ضمانت‌نامه صادر 
می‌شود. طبق گفته محمدی، در سال ۱۴۰۲ برای ۵۳ نفر از زنان سرپرست 

خانوار به مبلغ ۴۳ میلیارد و ۹۵۰ میلیون ریال ضمانت‌نامه اعتباری به 
ذی‌نفعی بانک‌های عامل ضمانت‌نامه اعتباری صادر شده است.

امروزه زمینه برای توانمندی زنان در عرصه‌های مختلف فراهم شده است. 
ضمن اینکه، زنان تعاونگر و کارآفرین در حوزه‌های مختلف بستری را برای 

رشد، ترقی و بالندگی کشور فراهم کرده‌اند و نمونه‌های موفق آنان که الگو 
برای سایر افراد جامعه هستند، کم نیست.

ـــرش بـ

فرزانه پیری
روزنامه نگار

شرکای سه‌جانبه، زمینه 
افزایش قدرت خرید 

کارگران را فراهم کنند
 معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت: دولت و شرکای 
اجتماعی باید در فضای تعاملی و 
مبتنی‌بر شرایط روز در نشست‌های 
شورای‌عالی کار موازنه‌ای برقرار کنند 
که ضمن حفظ اشتغال موجود، 
زمینه‌های افزایش توان خرید 
کارگران خدوم و بازنشستگان عزیز 

را فراهم کنند.
به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، »علی‌حسین رعیتی‌فرد« 
با اعضای  در دیدار صمیمی 
هیأت‌مدیره و بازرسان کانون 
کارگران بازنشسته شهر تهران گفت: 
از نظرات، پیشنهادات کارشناسی و 
برگزاری نشست با جامعه کارگری و 
فعالان گروه‌های مختلف در تعیین 

دستمزد استقبال می‌کنیم.
وی تأکید کرد: برای رفع نگرانی 
جامعه بازنشستگان و شنیدن نظر 
این گروه ضمن هماهنگی لازم، 
از نماینده کانون عالی کارگران 
بازنشسته برای حضور در یکی از 
نشست‌های شورایعالی کار و ارائه 
پیشنهادها به اعضای شورا دعوت 

خواهد شد.
رعیتی‌فرد ضمن اشاره به تصریح 
قانون کار به اجرای مزد منطقه‌ای، 
افزود: پیشنهاد مزد منطقه‌ای اخیراً از 
سوی وزارت اقتصاد و دارایی مطرح و 
در کمیته‌های کارشناسی ذیل 
شورایعالی کار بررسی شده است؛ 
هفته گذشته نیز نشستی به همین 
منظور برگزار شد. وی با اشاره به 
نگرانی و دغدغه جامعه کارگری و 
بازنشستگان در مورد میزان حداقل 
دستمزد سال آتی گفت: تاکنون در 
نشست‌های شورایعالی کار، مبحث 
مزد سال ۱۴۰۳ مطرح نشده اما 
نشست‌های کمیته‌های کارشناسی 

آن آغاز شده است.
معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی افزود: در این مسیر 
نظرات شرکای اجتماعی اخذ و با 
رویکرد کارشناسی جمع‌بندی و نهایتاً 
با رأی و نظر شورایعالی کار تلاش 
می‌شود به عدد قابل‌قبولی برای 
مزد سال آینده برسیم. وی تأکید 
کرد: واحدهای بزرگ و صنعتی با 
افزایش دستمزد مشکل چندانی 
ندارند اما این موضوع برای واحدهای 
خُرد که آمار قابل‌توجهی از اشتغال 
کشور را به خود اختصاص داده‌اند، 
مهم است. رعیتی‌فرد از همراهی 
و همکاری کانون عالی کارگران 
بازنشسته کشور و کانون کارگران 
بازنشسته شهر تهران در پیگیری 
کارشناسی مطالبات و مشکلات 
بازنشستگان و حل و فصل آنها تقدیر 
کرد. وی خاطرنشان کرد: تلاش 
می‌کنیم که بهمن‌ماه امسال، 
نشست‌های هم‌اندیشی درخصوص 
موضوعات مربوط به جامعه کار و 
تولید با حضور سازمان‌های کارگری، 
بازنشستگان و کارفرمایی برگزار 
شود. معاون روابط کار وزیر تعاون 
همچنین ضمن تشریح شرایط 
فعلی منطقه اظهار کرد: عبور از این 
وضعیت نیازمند افزایش تعامل، 
توانمندی و تلاش همه‌جانبه است.

وی بیان کرد: در آستانه انتخابات 
مجلس  تأثیرگذار  و  مهم 
شورای‌اسامی هستیم و این 
انتخابات در سرنوشت همه اقشار 
کشور مؤثر بوده و حضور، مشارکت 
و انتخاب آگاهانه موجب تقویت 
و توسعه کشور و حل و فصل 

مشکلات می‌شود.
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می‌شوند. بر اساس ساختار تعاونی‌ها، 
همه اعضا به صورت مساوی در آن 
مشارکت می‌کنند و سرمایه به شکل 

دموکراتیک اداره می‌شود.
در قالب تعاونی‌ها، هزینه‌های تولید 
کاهش می‌یابد، ثروت به شکل 
عادلانه‌تری بین اعضا تقسیم شده 
و از تمرکز و نهادینه شدن ثروت در 
یک محل یا برای یک فرد جلوگیری 
می‌شود. زنان در تعاونی‌ها به شکل 
عادلانه‌تر، انسانی‌تر، اخلاقی‌تر و در 
فضایی امن و ایمن، کسب و کاری را 
راه می‌اندازند که سود آن به جیب همه 
اعضا واریز می‌شود و این امر منجر به 
افزایش مشارکت و رضایتمندی افراد 

می‌شود.
بر این اساس زنان می‌توانند با 
شبکه‌سازی و خلاقیت همچنین 

آموزش برای به‌روزرسانی توانمندی‌های 
خود بهره بگیرند و در عرصه‌های 
مختلف حضوری موفق و کارآمد داشته 

باشند.
در همین راستا، تدوین سند ملی 
زیست‌بوم پایدار زنان تعاونگر از سوی 
اتاق تعاون ایران پیگیری می‌شود. بنابر 
آخرین گزارش از اتاق تعاون ایران، 
سرفصل‌های سند زیست‌بوم احصا 
شده، موضوعات در حال بحث‌بندی و 

عملیات مقدماتی است.
در قالب این سند، فضاهای تخصصی 
برگرفته از جامعه بانوان در حوزه‌های 
مختلف مشاغل شکل می‌گیرد. در 
ابتدا ماهیت‌ها شناسایی و در مرحله 
بعد برنامه‌ریزی، مشاوره، جذب سرمایه 
و در حوزه فروش داخلی و خارجی 
تولیدات تعاونی‌ها مورد بررسی قرار 

می‌گیرد.
در این سند، در بخش تعاون زنان 
اقداماتی از جمله توسعه شبکه‌های 
اعتماد و تقویت سرمایه اجتماعی 
تعاونی‌ها، گسترش فرهنگ و نهادینه 
شدن مشارکت اجتماعی زنان از طریق 
تعاونی‌ها، سازکارهای پایداری مشاغل 
بخش تعاون و کارآفرینی اجتماعی، 
شبکه‌سازی و ایجاد خوشه برای 
ساماندهی تعاونی‌ها، تجاری‌سازی 
ایده‌های کارآفرینانه زنان در کشور، 
بازارسازی، انتقال فناوری، ارتقای 
کیفیت مدیریت تولید و خدمات، 
ایجاد برند محصول و عدم بهره‌گیری 
کافی از ظرفیت‌های بدون استفاده در 
صنایع و اختصاص تسهیلات و منابع 
بانکی دولتی به تعاونی‌های زنان لحاظ 

شده است.
البته این اقدامات از ابتدای دولت 
سیزدهم در حال انجام است، اما 
برای هدفمند‌سازی و یکپارچه کردن 
سیاستگذاری‌ها در راستای رسیدن به 
اهداف در نظر گرفته شده تهیه سند 
ملی زیست بوم پایدار زنان تعاونگر یک 

نیاز ضروری بوده است.

ایجاد فضای امن کسب و کار برای 
بانوان در قالب تعاونی‌ها

»حامد ویس‌کرمی« سرپرست معاونت 
امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره نقش کلیدی زنان 
در تعاونی‌ها گفته است که مشارکت 
زنان در بخش تعاون مطلوب است و 
ایجاد فضایی امن در محیط کسب‌و‌کار 
برای زنان، کمک به بهبود معیشت 
خانواده و ارتقای سطح رفاه جامعه از 
طریق تعاونی‌های زنان مدل موفقی 
برای افزایش سهم مشارکت آنها در 

فعالیت‌های اقتصادی مولد است.
به گفته وی، بر اساس آخرین آمارها 
بیش‌ از ۶ هزار و ۷۸۰ شرکت تعاونی 
زنان با حدود ۶۳ هزار و ۳۰۰ عضو و بالغ 
بر 78 فرصت شغلی در گرایش‌های 
مختلف اقتصادی فعال هستند که 
حدود ۲۲ درصد اعضای کل تعاونی‌های 

فعال کشور به بانوان اختصاص دارد.
سرپرست معاونت امور تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفته است که 
شرکت‌های دانش‌بنیان با توجه به 
ظرفیت‌های موجود و مبتنی بر دانش 
بومی و به کمک توان علمی و پژوهشی 
پژوهشگران می‌توانند مزیت رقابتی 
برای خود و دیگر صنایع فناورمحور 
ایجاد کرده و در نهایت منجر به توسعه 

اقتصاد دانش‌محور شوند.
ویس‌کرمی، توجه به تأمین مالی 
شرکت‌های دانش‌بنیان در قالب 
تعاونی‌های بخصوص زنان و ارائه 
بسته‌های تشویقی و حل مشکلات 
مالیاتی، نظام بانکی و بیمه‌ای را از 

عوامل رشد و شکوفایی آنها دانست.

معاون رفاهی و امور اقتصادی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از محاسبه 
و خط فقر مطلق و خط فقر شدید/
غذایی خبر داد و گفت: برنامه عملیاتی 
رفع فقر مطلق و فقر شدید/غذایی به 

دولت ارائه شده است. 
علیرضا عسگریان در گفت‌وگو با ایسنا، 
ضمن بیان اینکه برنامه عملیاتی رفع 
فقر مطلق و فقر شدید/غذایی توسط 
کارشناسان وزارتخانه آماده و به دولت 
ارائه شده است، افزود: خط فقر مطلق 
و خط فقر شدید/غذایی را محاسبه و 
به دولت اعلام کرده‌ایم؛ برای محاسبه 
خط فقر از داده‌های مراکز آماری از 
جمله مرکز آمار ایران و بانک مرکزی 
استفاده شده است. همچنین کمیته 
امداد در کنار وزارت رفاه، در تدوین 
خط فقر غذایی مشارکت داشته و در 
مجموع توانسته‌ایم این کار را به ثمر 

برسانیم.

 شکاف فقر، فاصله افراد را از خط فقر 
مطلق نشان می‌دهد

وی در پاسخ به اینکه با اجرای طرح 
کالابرگ و پرداخت یارانه تشویقی آیا 
می‌توان افراد زیر خط فقر را پوشش داد؟ 
ح  توضیح داد: یکی از اهداف اجرای طر
کالابرگ پوشش بخشی از هزینه‌های 
مصرفی خانوار است اما نمی‌توانیم توقع 
داشته باشیم با اجرای طرح کالا برگ 
الکترونیکی صددرصد خط فقر از بین 
برود. معاون رفاهی و امور اقتصادی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: 
شکاف فقر، فاصله افراد را از خط فقر 
مطلق نشان می‌دهد اما این مقدار از 
یک خانوار به خانوار دیگر و از یک استان 
به استان دیگر متفاوت خواهد بود زیرا 
خط فقر استانی و ملی متفاوت است، به 
همین دلیل ما در محاسبات‌مان خط 

فقر استانی را ملاک قرار داده‌ایم.
وی ادامه داد: ممکن است خط فقری که 
در یک کشور تعیین می‌شود، در کشور 
دیگر کمتر یا بیشتر باشد، بنابراین خط 
فقر در تمامی کشورها محاسبه می‌شود 

اما یکسان نیست.

 متوسط خط فقر جهانی روزانه ۲.۱۵ 
دلار است

عسگریان با تأکید بر اینکه در حال 
حاضر متوسط خط فقر جهانی روزانه 
۲.۱۵ دلار است گفت: ما نیز خودمان را 
با این آمارها و آماری که سازمان بهداشت 
جهانی ارائه می‌دهد منطبق می‌کنیم. 
البته این عدد میانگین جهانی است و 
همان‌طور که اشاره کردم برای هر کشور 

با کشور دیگر متفاوت است.

تغییر تعریف رفاه با گذشت زمان 
اظهار

وی با اشاره به اینکه دولت نیز به‌طور 
رسمی خط فقر کشور را اعلام می‌کند 
گفت: خط فقر چالش نیست چراکه 
در همه کشورها وجود دارد؛ افرادی در 
بالای این استاندارد قرار دارند و عده‌ای 
نیز درآمدشان پایین‌تر از این خط است.
معاون وزیر رفاه با تأکید بر تغییر 
تعریف رفاه با گذشت زمان اظهار 
کرد: در حال حاضر خانواده‌ای که در 
خانه‌اش ماشین لباسشویی نباشد 
یا تلویزیون خانه‌اش سیاه و سفید 

باشد، از رفاه نسبی برخوردار نیست 
این درحالی است که مثلاً ۱۵ سال 
پیش داشتن این اقلام معیاری از 
رفاه خانوارها به حساب می‌آمد؛ حال 
ممکن است در سال‌های آتی داشتن 
یخچال ساید بای ساید معیاری از رفاه 
باشد. امروزه بسته‌های جهیزیه‌ای 
که برای حمایت از نیازمندان تهیه 
می‌شود حتماً ماشین‌لباسشویی و 

تلویزیون دارند. 
معاون وزیر رفاه با تأکید براینکه 
استانداردهای زندگی در حال بهبود 
و تغییر بوده و به تناسب همین 
استانداردهاست که می‌گوییم چه 
کسی بالا و چه کسی پایین‌تر از خط 
فقر است، بیان کرد: اما باید بدانیم 
در محاسبه خط فقر شدید /غذایی 
تنها به کالری مصرفی افراد توجه 

می‌شود و نه مواردی مانند داشتن 
یخچال؛ دولت باید به افراد زیر خط 
فقر غذایی توجه ویژه‌ای داشته باشد. 
ح‌هایی در دست اجرای وزارتخانه  طر
ح کالابرگ الکترونیکی،  اعم از طر
حمایت از مادران باردار و شیرده و 
امنیت غذایی کودکان زیر ۵ سال، 
همگی بر پایه رفع فقر شدید غذایی 

در حال اجراست.

ارائه برنامه عملیاتی رفع فقر مطلق به دولت

رفاه


